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NEbazdt6nenit2lteLigJitp€rPlanifikiminHapEsinorNr.o+zt..t7+ffi,eJlt
per Ndertim Nr. 04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit 21,44 & l4O te Ligiit p€r proceduren e pergjithshme
Administrative Nr. 05lL-03, dt.21.06.2016, nenit 17, pika ood" te Ligjit pdr Veteqeverisjen Lokale Nr.03/L-
040 dt. 20.02.2008 dhe nenit 15 pika 'od" e Statutit te Komunes s€ prishtines Nr.l l0-391 dt. 25.oz.z010, uA
te MMPH-sd Nr.06/2017 dt.23.05.2017, p€r caktimin e procedurave per pergatitjen dhe shqyrtimin e
kerkesave per kushte ndertimore, leje nd6rtimore dhe leje rrenimi p€r kategorine e I-re dhe te II-te te
ndertimeve, dhe duke vendosur sipas k0rkesds 05-350/02-0257800/18 dt. 25.10.2018, p€r rishqyrtimin e
Vendimit 05 nr.350102-0132086/18 dt. 18.10.2018, mbi refuzimin e kerkesds p€r caktimin e kushteve
ndertimore 05 nr. 350102-0312086118 dt.01.06.2018, te pronar€ve: Agron Smajli, Sylejman Zogu, Xhelil
Shaljani, Shpend Krasniqi, Ridvan Shahini, Ferki Morina, Eugen Mehmeti, "Valoni Company" shpk, Laglja
"Mati l" dhe Investitorit "valoni company" sh.p.k nga Skenderaji, rr.',Azem Bejta,, p.n., per hartimin e
dokumentacionit ndertimor / projektin kryesor p6r ndertimin e komplekit me ndertesa shumd banesore &
afariste -Lam."01", "02" dhe "03", nd kuad6r te parceles nd6rtimore te Bllokut urban "C-7", Ter€sia "C" te
Planit Rregullues "Mati l " nE Prishtine, Drejtoria e Urbanizmit ne procedur€ administrative me date
26.12.2018, merr kdt6:

P ER c A Krr M," y,Pr*?r'rKDE 
Rrr M oRE

I. I caktohen kushtet nd6rtimore pronardve, Agron Smajli, Sylejman Zogu, Xhelil Shaljani, Shpend
Krasniqi, Ridvan Shahini, Ferki Morina, Eugen Mehmeti, "Valoni Company" shpk, Lagjja "Mati l" dhe
Investitorit "Valoni Company" sh.p.k nga Skenderaj, rc.''Azem Bejat" p.n., me certifikate t€ regjistrimit tE
biznesit 810099128, perfaqesuar nga Naser Deliu nga Skenderaji, sipas kerkes€s 05-350/02-0257BOOIlg dt.
25.10.2018, pEr rishqyrtimin e Vendimit 05 nr. 350/02-0132086/18 dt. 18.10.2018, mbi refuzimin e k€rkeses
per caktimin e kushteve nd6rtimore 05 nr. 350102-0312086118 dt. 01.06.2018, per hartimin e
dokumentacionit ndertimor / projektin kryesor p6r nd6rtimin e kompleksit me nd€rtesa shume banesore &
afariste: Lam."0l", me etazhitet -2B+S+P+10, Lam. ,,02,, me etazhitet -2B+S+p+10 dhe ..03,,me etazhitet -
2B+S+P+9, nE kuad€r t€ parcelave ndErtimore te Bllokut urban "C-7", T6resia "C" te Planit Rregullues
"Mati l" nE Prishtine, konkretisht nE kuad6r dhe trajtim t€ parcelave kadastrale, nr.794-6,794-7,794-9,
7 9 4 -9, 7 9 4 - I 0, 7 9 4- 13, 7 9 4 -l 6, 7 9 4 -20, 7 9 4 -21 dhe 7 9 4-l 5 ZK Matigan.
II. Lokacioni p6r t€ cilin caktohen kushtet ndErtimore, pdrfshihet dhe trajtohet sipas:
- Planit Rregullues "Mati 1", miratuar me Vendimin p6r ndryshimin dhe plot€simin e Planit Rregullues

"Mati l" td Kuvendit te Komun€s sE Prishtin6s 0l nr.35-642 dt. 01.04.2010 dhe Vendimit p€r ndryshimin
dhe plotdsimin e Vendimit per ndryshimin dhe plot€simin e Planit Rregullues "Mati l" tE Kuvendit tE
Komunds sd Prishtinds 0l nr. 03 I - 1678 dt. 20.07 .201 l, ku sipas ketij plani kjo zond Eshte e parapare td jete
"NdErtim i lart€";

- Plani Zhvillimor Urban, miratuar Vendimit 14 nr. 350/05 - 0069714/18 dt.22.03.2018 te Kryetarit tE
Komun€s se Prishtines, "P€r PErcaktimin e Mdnyres sd Zbatimit t€ Dokumenteve tE planifikimit
Hap6sinor nE Zonat Urbane";

Pronardt & investitori pdr kriteret, parametrat urban dhe kushtet e ndErtimit, jane informuar pdrmes
sistemit "Online" me referenc€ nr. l63l dt. 10.05.2018, te l€shuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe
Zhvillimit te Qdndrueshdm td Komunds sd Prishtin€s.
III. Gjendja ekzistuese e lokacionit / parcelave kadastrale, sipas gjendjes kadastrale, pronesore, faktike &
planifi kimit urban 0shtd :
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o Numri, siperfaqia, pronari & klasa e kualitetit tE parcel€s kadastrale, jan€:

nr.794-6; S:552m'z Eugen Mehemti;... .....Rrugd;
nr.794-7; S:1000m'z Ferki Morina;................ Ard e klasit 4;
nr.794-8; S:300m'? Agron Smajli;....... Ard e klasit 4;
nr.794-9; S:406m'z Sylejman Zogu;......... ......Ard e klasit 4;
nr.794-10; S:500m'z Xhelil Shaliani;.... ...........Ar€ e klasit 4;
nr.794-1j; S:400m2 Shpend Krasniqi;........... ...Ard e klasit 4;
nr.794-16; S:547m2 Ridvan Shahini;..... ...........Ard e klasit 4;
nr.794-20; S:348m2 Ferki Morina;................ ...Ard e klasit 4;
nr.794-21; S:500m'z Eugen Mehemti;... ....Rrugd;
nr.797-15; S:t3t3m'z(prej tyre 574m2 ne kiftfazQ "Valoni Company"sh.p.k.;..........,..Ard e klisit 4;

Sip€rfaqia totale e parcelave kadastrale. Esht6 S:5127m2.

o E drejta pron6sore -juridike e parcelave kadastrale t0 lartcekura, Esht€ private, n€ baze t€ kopjes s€ planit
dhe certifikat€s s€ nj€sis6 kadastrale;

o N€ kuadEr t€ disa parcelave kadastrale td lart6 cekura, shtrihen shtepi individuale banimore me etazhitete
P+l & P+l+Nk si dhe disa parcela jane tE zbrazEta;

o Terreni ka pjerrtEsi /disnivel nga drejtimi veri-jug, me disnivel -8m;
o Qasja ekzistues e parcelave kadastrale tE lartcekur 6shtd p€rmes rrugEve lokale t€ cilat lidhen me rrug6n

ooMuharrem Fejza" dhe "Rruga A" td planit rregullues;
o Nd hapdsir€n e p€rfshirE n€ diamet€r prej 50 m' ka nd€rtesa ekzistuese si: nd€rtesa individuale banimore

dhe nd€rtesa shumd banesore, etj.;

IV. Kushtet nddrtimore p€rcaktohen p6r hartimin e dokumentacionit ndertimor/projektit kryesor p€r
rregullimin e hap€sir6s sipas gjendjes s€ planifikuar n€ kuad€r t€ parcelave ndErtimore, n€ kuad€r t6 Bllokut
urban "C-7" T€rEsia "C" te Planit Rregullues "Mati 1" nE Prishtin€, dhe bazuar n€ parametrat, kriteret
urban kushtet p€r nd6rtim p€r realizimin - ndertimin e kompleks me ndertesd shum6 banesore & afariste dhe
me hapEsira p6rcjell€se, jan€:
o Organizimi & qasja nE komplekse, pozicionimi, gabaritet, etazhitetet e ndErtes€s, raporti i nd€rtes6s me

vij6n rregulluese & nd€rtimore, si dhe me distanca nga kufiri i parcelds, mrg€t dhe vend parkingjet e
planifikuara t€ kompleksit, si dhe kushtet dera pEr rregullimin e hap€sirCs, t6 jen6 n€ t6r6si sipas
prezantimit grafik td p€rshkruar n€ Planin e lokacionit - "zgjidhja urbane" bashkangjitura vendimit
kushteve nd€rtimore;

o Me k6to kushte nd€rtimore nd kuad€r t€ Kompleksit me ndErtes6 shum€ banesore & afariste - Lam."Ol",
"2" dhe "3", G Bllokut urban "C-7", T6rdsia "C", planifikohet t€ ndertohet Kompleksi me nd€rtesa
shum€ banesore & afariste, me sip6rfaqe nd€rtimore dhe etazhitet, sipas kalkulimeve dhe projekt
propozimit, si nE vijim:
Kompleksi me nd6rtes6 shum6 banesore & afariste - Lam.rr0lr, dhe "02r, ;

Lam. "01" - S=5451.32m2 14457.74m2,mbi toke + 993.59m2,n€n tok€ /,
Etazhitet: -28 + S + P + 10;
Lam. (02" - S=6537.38m, 15337 .7lm2,mbi toke + l l99.68m2,nen tok€ /,
Etazhitet: -28 + S + P + 10;
Lam. "03,'- S:7600.46m2 /5585.56m2,mbi toke + Z0l4.9lmz,nEn tok€ /,
Etazhitet:-28+S+P+9;

Pjes€t & parcelat kadastrale pEr realizimin e Kompleksi me nd€rtesa shum6 banesore & afariste, td
trajtuara brenda vij€s negulluese. jan€:

- nr.794-6; S:552m'z;
- nr.794-7; S:1000m';
- nr.794-8; S:300m'?;
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- nr.794-9; S:364mr;
- nr.794-10; S:383m2;
- nr.794-13; g:304m,;
- nr.794-16; S:523m2;
- nr.794-20; g:159m'z;
- nr.794-2I; S:3I0m2;
- nr.797-15; g:552m,;

Sip6rfaqia totale e parcelave kadastrale brenda vijds rreeulluese. eshte S:4447m2.

. PjesEt & parcelat kadastrale p6r realizimin e Kompleksi me nd€rtesa shum€ banesore & afariste, tE
trajtuara iashtE vij€s rresulluese. jan€:

- nr.794-9; S:42m2;
- nr.794-10; S:ll7m2;
- nr.794-13; g:96m2;
- nr.794-16; S:24m,;
- nr.794-20; g:189m,;
- nr.794-21; g:190m2;
- nr.797-15; S:22m2;

Sip€rfaqia totale e parcelave kadastrale jashtE vii€s rregulluese. dshte 5:680 m2.
o Destinimi i shfrytdzimit te nd€rtesave td kompleksit, rc jete per banim shume banesor & afariz€m dhe

me hap6sira percjell€se, si: kthina teknike, depo dhe hap€sira garazhesh etj. (sipas projekt propozimit);
o Etazhiteti maksimal pdr Bllokun urban "C-7" TdrEsia"C" t€ Planit Rregullues "Mati 1", eshte IY_* VIII

etazhe mbi toke (sipas projekt propozimit -28+S+P+10);
o Koeficienti i shfiyt€zimit tE parcelave kadastrale t€ bashkuaru / parcelE nddrtimore (ISHP), pdr

vendosjen e nd6rtes€s nE bazEn - gabarit t€ p€rdheses ose suterenit eshte max.4\oh,
Kompleksi me nd6rtes€ shumd banesore & afariste - Lam.,,01t)rr,02,, dhe 6,03"

S: 4447 x 0.4:1778.80m2/ sipas PZHU-s€/
S:1628.33m2 / sipas projekt propozimit /

o Koeficienti i shfiyttizimit td parcelEs nd€rtimore (ISHPN), p€r vendosjen e nd€rtes€s n€ baz€ - gabarit t€
bodrumit Esht6 max. 600/o, bazuar nE paragrafin II. pika l. t€ Vendimit 01nr.031 - 185481
dt.14.08.2015, t€ Kryetarit tE KomunEs sE Prishtines, Esht6:
Kompleksi me ndErtes€ shum€ banesore & afariste - Lam."01',,D02,' dhe "03"
S: 4447 x 0.6=2668.20m21 sipas vendimit/
S:1697.00m2 / sipas projekt propozimit /

o Koeficienti i parcelave kadastrale tE bashkuara I parcelEs nd€rtimore, destinuar p6r hap€sira gjelbEruese
(ISHPGJ) eshte min. 20%o, me gjelbErim tE lart€, te ulte, si dhe hap€sira tE organizuara per sport dhe
rekreacion:
Kompleksi me nd6rtes€ shum6 banesore & afariste - Lam."01t,r,,02,, dhe .603,'

S:4447 x 0.2:889.40m2l sipas PRRU & vendimil
5:890.00m2 / sipas projekt propozimit /

o Koeficienti i nd6rtimit (ISPN) sipas Planit Rregullues "Mati l" eshte max. 3.2,. Koeficienti i ndcrtimit
nd€rsa (ISPN) sipas Planit Zhvillimor Urban, koeficienti max. 6shte 3.0, i cili koeficient p€rcaktohet si i
vlefshdm.
Trajtimi i sip€rfaqeve ndErtimore pEr etazhet ndErtimore do t€ b6het - llogaritet, si n€ vijim: 100% pEr
etazhet mbi kuot€n +0.00, 50Yo pEr etazhet me vEllim mbi 5l% apo sE paku njdra ballore mbi nivelin e
tokds - suteren, dhe 0% pdr etazhet e n6ntok€s - bodrum, dhe kjo sip6rfaqe Eshtd:
Kompleksi me nd6rtes6 shum€ banesore & afariste - Lam."01" dhe "02" (brenda vijds
rregulluese)

A: S: 4447 x3.0:13341m2
Me aplikimin e Vendimit 01nr.400-660 dt. 26.05.2008, te Kryetarit tE Komun€s sE Prishtin0s per
kompensimin e pron6s private planifikuar pdr interes publik me koeficient t€ nd€rtimit, siperfaqja e
parcelEs jashtd vij0s rregulluese (deri nd20%o tE parcelEs nddrtimore) mund tE kompensohet, dhe sipas
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kalkulimit kjo sip€rfaqe e shprehur n€ p6rqindje dhe bazuar n€ parcelEn nd€rtimore, sipdrfaqja prej 20Yo
do tE jet6, 3:4447 .0 x 0.2 (20%) : 889.40m2, ndersa sip6rfaqja e parcelave jashte vijds negulluese sipas
dispozit€s urbanistike esht€ 680.00m'z.
Siperfaqia prej S:680.00m2 do te trajtohet me koeficient t€ nd€rtimit 3.0, dhe me kete rast siperfaqe
nd€rtimore e kompensuar do tE jetE

B: 3:680 x 3.0:2!40m'z.
Bazuar ne kalkulimet e lartcekura, siperfaqja totale e lejuar nd6rtimore td ndenimit do te jet€:

A+B 5:13341 +2040=16381m,:
S:16572m2 / sipas projekt propozimit /

o Bazuar nE nenin III. te Vendimit te Kryetarit t€ Komun6s sE Prishtines, protokolluar me numrin
0lnr.03l-185481 dt. 14.08.2016, p6r shkaqe t€ kursimit dhe efigienc€s sd energjisE, sipdrfaqja qE zE
shtresa e "termoizolimit", nuk p€rfshihet ne kalkulimin e siperfaqes s€ pdrgjithshme nddrtimore e as nd
kalkulimin per taks€ t€ lejes nd6rtimore;

o Bazuar ne kriteret e planit rregullues, "sip€rfaqia e lird p€rreth objektit duhet td pozicionohet nd kuaddr
tei "ngastrds"- brenda parceles kadastrale, dhe pdr td siguruar drite dhe ajir td mjaftueshdm", kjo
sip€rfaqe e lird duhet t€ jet€ 0.4 x H (ku I{, esht6 larl6sia mbi toke e ndertesds), p€r td mundEsuar
ndrigim direkt t€ mjaftuesh6m natyror, n€p€rmjet hapjeve n€ fasadd pdr hap€sirat e banimit (dhoma
dite, fiede, pune, tryezari, korridore, etj), dhe kjo sipdrfaqe e lirE duhet ti referohet kufirit tE parcel€s, e
cila distancd e njiljt€ do td vlej€ edhe p€r hap€sir6n mes dy ndertesave td kompleksit;

o Distanca an6sore e nd€rtes€s pa hapje nE fasadE apo me hapje t€ kthinave sekondare dhe komunikimit
(banja,wc,depo,shkall6, etj.) te jete min. 3.0 m. NEse sigurohet p6lqimi i vdrtetuar nga pronari/pronar6t
e parcelave fqinje, kjo distancE mund t€ zvog€lohet apo mund te ndertohet n€ kufi tE parcelave, por nd
at€ rast nuk lejohet hapje nE ato fasada. Distanca e e ndertesa nga parcela fqinje ne fasadat td cilat
projektohen hapje primare duhet t€ jetd 0.4H nga parcela fqinje (ku "H" €shtE lart€sia ndErteses sd
planifikuar);

o Pdr t€ siguruar nj€ front rugor tE lird n€ pjes6t qendrore, nE bdrthamat e zonave, parashihet tipi i
mbulimit t€ ngastrds nd6rtimore €sht€ "d4";

o Ngritja e nivelit tE perdheses nga niveli i terrenit t€ jet€ rnax. 1.20 m;
r Qasja n€ Kompleksi me nd€rtesd shum€ banesore & afariste td jet6 nga rrug6t e planifikuara tE planit

rregullues urban dhe rrugdt e brendshme e bllokut, sipas Plani i situacionit - "zgiidhja urbane";
o Pdr gdo nj6si banesore dhe gdo 30 m2 t€ neto sip6rfaqes s€ afarizmit, td planifikohet nj€ vend parkim, nd

kuadEr te nd€rtesave apo kompleksit, nd€rsa p6r nj€sit€ banimore td planifikohet I vendparkim p€r 1

nj€sibanimore;
e N€ kuad€r tE kompleksit t€ parashihen edhe parkingjet e jashtme, rrug6 t€ brendshme t€ kompleksit, si

dhe shtigjet & trotuaret;
o Ne kuaddr tC kompleksit tE parashihet hap€sira per vendosjen e mbeturinave;
r Arkitektura-dukja e jashtme (fasada) e nd€rtesave dhe materializimi i tyre, tE jet6 me materiale

bashk€kohore dhe me masa tE efigienc6s sE energjisd, dhe ti p€rshtatet ambientit p€r rreth;
V. Kompensimi/shpron6simi me sipdrfaqe ndertimore i pjes€ve t€ parcelave kadastrale: w.794-9,794-lO,
794-13,794-16,794-20,794-21ZK Matigan, me sip€rfaqe totale S:664m2 (si ne pikEn 3 te paragrafit IV),e
p6rfshir€ nd hapEsira publike td planifikuara - rrugd, t0 realizohet si m€ posht€:

Sipas kalkulimeve nE paragrafin IV., parcela nddrtimore e kompleksit nd kuader td Bllokut urban "C-7"
€sht6 me sipdrfaqe prej S:4447m2, andaj bazuar nd Vendimin e Kryetarit tE Kornunds se Prishtines 0l
nr.400-660 dt.26.05.2008, kompensimi i pron6s private t0 piirfshir€ ne hap€sira me interes publik, mund t€
realizohet me koeficient tE nd€rtimit pEr sip6rfaqet deri 20Yo, dhe sipas kesaj, pdrcaktuar nE perqindje(%)
5:68014447 x 100:15.20Yo. Andaj, pronari & investitori pEr sip6rfaqen e theksuar, kompensohen me
sipdrfaqe nd€rtimore t€ nd€rtesds: 3:664 x 3.0=1992m2:

Kjo drejtori p€rmes k6tij paragrafi t€ vendimit te kushteve nddnimore jep fElqUrA p€r kompensimin /
shpronesimin me sip€rfaqe nd€rtimore t€ pjes6ve tE parcelave kadastrale. Kjo procedurE e kompensimit /
shpronesimit me koeficient ndertimi do tE realizohet bazuar nE pElqimin e konfirmuar n€ kete paragraf, i cili
do tE shdrbej6 si baz€ pdr anitjen e marr€vestrjes definitive, nE mes tE pronarit td parceles dhe Komunds se
Prishtin€s, konkretisht Drejtoris€ s€ Pronds t€ Komun6s sd Prishtin6s.
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Pasi pjes€risht parcelat kadastrale nr. 794-6, 794-15, 794-21, 794-7, 794-8, 794-9, 794-13 dhe 794-10
dhe 794'15 ZK Matigan, sipas gjendjes faktike dhe asaj kadastrale pjeserisht jane "mrg6" ne sherbim td
nddrtesave ekzistuese - sht€pive individuale banimore, dhe tE njejtat kan6 qasje nga kjo rrug€, andaj k€to
parcela kadastrale nr.794-6,794-15,794-21,794-7,794-8,794-9,794-13 dhe 794-10 dhe 794-15 ZK
Matigan, nE sip€rfaqe prej S:1374m2, do tE kompensohen me sip€rfaqe ndertimore. Drejtoria e Prones e
Komun€s se Prishtin€s, si nj€si pErgjegj0se, mund tE arrije marr6veshje p€r kompensimin / shpronesimin me
sip6rfaqe nd6rtimore prej S:1374m2 x 3.0 = 4122m2, sipas manualit td punuar nga gjeometri i licencuar, dhe
sip6rfaqia e nj6jte do tE kaloj€ nd pron6si komunale, dhe do tE jetd nE shdrbim td qasjeve tE parcelave dhe
komplekseve te realizuara dhe atyre qe do t6 realizohen.

Drejtoria e Pronds, para anitjes s€ marrdveshjes sipas k€tij paragrafi, te konsultojd rregullativdn ligjore
ne fuqi dhe tC verifikoj€ sip€rfaqet e sakta te parcelave dhe pjesdve td parcelave kadastrale.

Sipdrfaqja definitive e shpronEsimit/kompensimit me sipErfaqe nddrtimore te trajtohet pas ndarjes,
bashkimit dhe barazimit te siperfaqeve sipas paragrafrt VL dhe VII. te k6tij Vendimi.

Mos zbatimi i procedurave sipas kdtij paragrafi, nga pronar€t dhe investitori, per arsye te ndryshme,
obligon Dreitorind e Urbanizmit, t€ rishikojd sipdffaqet nddrtimore t€ nderteses shume banesore & afqriste,
t€ Pdrcaktuara me kdtd vendim pdr caktimin e kushteve nddrtimore ose rc revoko.i Kushtet Ndertimore.
VI. Ndarja/parcelimi i parcelave kadastrale nr. 794-6, 794-7, 794-8, 794-9, 794-lO, 794-13, 794-16, 794-
20, 794'21, 797-15, ZK Matigan, do td realizohet sipas vij€s rregulluese td planifikuar, percaktuar nd
Manualin e ndarjes punuar nga gjeometri i licencuar.

Kjo drejtori pdrmes k6tij paragrafi td vendimit te kushteve ndertimore jep PELQIM pdr ndarjen e
parcelds kadastrale tE lartcekur, sipas Manualit i ndarjes punuar nga gjeometri i licencuar. Procedura e
ndarjes/parcelimit do t€ realizohet bazuar nd p€lqimin e konfirmuar ne kdtE paragraf, i cili do t0 sh€rbej€ si
bazE plr evidentimin nd regjistrin kadastral, t€ kdtyre ndryshimeve.
Procedura e ndarjes tE bEhet para aplikimit per leje nd€rtimore, n€ Drejtorine e Kadastrit te Komunes se
PrishtinEs, sipas kdtyre kushteve nd6rtimore dhe me kErkes€ td pronari & investitorit, duke u bazuar edhe ne,
Plani i situacionit -"zgtridhja urbane" dhe "situacioni i parcelave me vijdn nddrtimore dhe ruegulluese nga
plani rregullues nd sistemin koordinativ KosovaREF|1", punuar nga kjo drejtori, e i cili eshte pjese
perberdse e kdtij vendimi pdr caktimin e kushteve nd€rtimore.
Kjo procedurd do td realizohet ne Drejtorin e Kadastrit t€ Komun€s se Prishtin€s.
VII. Bashkimi i pjes€ve dhe parcelave kadastrale per reazlimin e ndertimit janE: 794-7, pjesa e parcel€s
794-15, 794-20, 794-8, 794-9, 794-13, 794-16, 794-10 dhe pjesa e parcelds 794-21 ZK Matigan, sipas
parceles nd€rtimore bazuar nE Situacioni i parceles nd6rtimore me vijdn regulluese dhe nddrtimore nga PRR
"Mati l" n€ sistemin koordinativ KOSOVAREF 01.

Andaj, kjo drejtori jep PEI-QIM p€r bashkimin pjes€ve dhe parcelave td lartcekura sipas Situacioni i
parcel€s nd€rtimore me vij6n rregulluese dhe ndertimore nga PRR "Mati 1" n€ sistemin koordinativ
KOSOVAREF 01. Procedura e bashkimit do t€ realizohet bazuar nE p€lqimin e p€rshkruar nE k€te paragraf,
e i cili do td sh€rbeje si bazd p6r evidentimin nE operetdn kadastral, tE k€tyre ndryshimeve.

Procedura e bashkimit tE b6het para aplikimit per leje nd6rtimore ne Drejtorine e Kadastrit tE
Komun€s sd Prishtin€s, sipas k€tyre kushteve ndertimore, me kdrkesd t€ pronardve dhe investitorit, duke u
bazuar nE Situacioni i parcel€s ndertimore me vijen rregulluese dhe nd€rtimore nga PRR "Mati l" nd
sistemin koordinativ KOSOVAREF 01, punuar nga gjeometri i drejtorisd, i cili dshte pjese pdrberese e kdtij
vendimi per caktimin e kushteve ndertimore;
VIII. Parcelat kadastrale nr. 794-19 ZK Matigan, e cila kufizohet me parcel€n kadastrale nr. 794-16 ZK
Matigan (e cila parcelE eshte perfshir€ nE zgjidhje urbane), do td trajtohen me parcelat kadastrale nr.794-2,
794-3 dhe 794-4 ZK Matigan p€rmes transferimit ne parcelen nd6rtimore, ku pronari i parcel€s ka arritur
marr€veshje p€r bashk€-investim me investitorin "Pozhegu Brothers" shpk, tE vertetuar te noteri Sefadin
Blakaj me LRP.Nr.3070/18, p€r te cildn parcele, ne kete drejtori investitori "Pozhegu Brothers" shpk, i eshtd
nenshtruar procedur€s sd caktimit tE kushteve nd€rtimore sipas kdrkes€s 05 nr. 350102-0183278118 dt.
26.07.2018, duke p€rfshir0 edhe k€td parcel6. Andaj, kjo parcel€ do tE trajtohet me parcelen ndertimore me
investitor "Pozhegu Brothers" shpk. dhe pronari i saj nd marrEveshje me Drejtorin€ e Prones td Komunds sE

Prishtin€s, do t€ shnd€rroj n€ hapdsir€ publike, gjegjdsisht nE sherbim te rrug€s s6 planifikuar nd t€resi
parcel6n kadastrale nr.794-19 ZK Matigan.
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IX. Kygja n€ infrastruktur€ - p€r marrjen e p€lqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina" aplikimi do tE
b€het nga kjo drejtori. P€r aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me p€rcaktim tE vendeve p€r
kygje nE rrjetet p€rkat6se, i dor€zuar vegantE n€ CD, me p6rmbajtje si n6 vijim:
o Emri (prindi) Mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
o Informat6n mbi lokacionin - adresa e sakt6 e hapdsir0s ndErtuese;
o Kopjen e planit dhe certifikatdn e nj6sisE kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjes€ p€rb€r6se e kushteve nd€rtimore) dhe pamjen n6 ortofoto

tE lokacionit me hapEsir€n nddrtuese;
o P€rshkrimin teknik td objektit (destinimidhe kapaciteti i nevojshdm p€r energji elektrike dhe uj€sjelles).
KyEja n€ infrastruktur€ pdr ngrohje qendrore td b6het n€ rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak td kushteve
detale dhe p€lqimit p€r kygje nga "Termokos" - Ngrohtorja e eytetit sh. dhe pTK-ja.
X. Dokumentacioni nd6rtimor - projekti kryesor, t€ hartohet nga ekipi me p6rgatitje tE lart€ profesionale
dhe me kualifikime p€rkat€se pdr secildn fazE tE projektit, duke u bazuar n€ kushtet nd€rtimore t€ caktuara
n€ pik6n IV., projekt propozimin e prezantuar, "Udh6zimit Administrativ i MMPH-s€ Nr.06/2017 p€r
p€rcaktimin e procedurave per p€rgatitjen dhe shqyrtimin e k6rkesave p6r kushte nddrtimore, leje nd6nimore
dlre leje rrEnimi p6r kategorine e I-r€ dhe II-t€ t€ nd€rtimeve", "Rregullores mbi normat minimale teknike
pdr ndertesat e banimit ne bashkiprondsi", ft MMPH nr. 0/2016 dt. 04.11.2016, "(Jdhezimit Administrativ
MMPH-se 08/2017 per Normat Telvtike t€ Plani/ikimit Hapdsinor", baztrar nE UA nr.33/2007 p€r kushtet
teknike tE objekteve nd6rtimore pEr qasjen e personave me aftEsi tE kufizuara, nonnave teknike p6r siguri
nga zjani si dhe no(nave dhe standardeve tjera p€r projektim tE kEsaj kategorie t€ nd6rtesave, dhe t6
p€rmbaj€:
o Lokacionin e parcel€s nd6rtimore n€ kuad6r tE zon€s;
o Situacionin - planin e lokacionit, t€ gjer6 n€ diametEr prej 50m', me nddrtesa ekzistuese dhe nd€rtesat e

planifikuara, nE p6rpjesE l:200, 1:500 apo l:1000;
o Situacionin - planin e lokacionit l:200 ose 1:500, me dimensione t€ shdnuara, horizontale dhe vertikale-

kuota t€ lart€sisd;
o Situacionin - "zgjidhja urbane" nE p€rpjes€ 1:200 ose 1:500, me pozicionim t€ ndertesave nE sistemin

koordinativ KosovaREFOl, duke p€rfshi edhe kuotat vertikale tC hyrjeve n€ p€rdhese, me kuota relative
dhe absolute:

o Incizimin gjeodezik t€ parcelds nd€rtimore me rrethin€, si dhe me pozicionim tE nddrtesave td
projektuara dhe infrastruktur€s rugore, nE sistemin koordinativ KOSOVAREF 0l;

o T€ giitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, n€ p6rpjesE 1:50, p€r ndertesat e projektuara, duke p€rfshi
edhe kuotat vertikale tE hyrjeve nE pErdhese dhe etazheve tjera me kuota tE shEnuara, relative dhe
absolute;

o P6rshkrimin teknik me paramas€ dhe parallogari t€ punEve nddrtimore dhe nd6rtim ore - zejtare;
o Detajet e nevojshme n€ p6rpjesd l:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukth€taris€ me pershkrimin e

materialit te dyerve dhe dritareve, n€ p6rpjes6 l:50;
o Projektin e organizimit te kompleksit , me rrug6, shtigje, mobiliarin urban, etj;
o Projektin e strukturds sE nd€rtimit - llogarin6 statike, me p€rshkrim teknik, pozicionim dhe detaje te

nevojshme;
o Projektin e instalimeve elektro - energjetike, me p€rcaktimin e vendit p6r kygje

qytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;
o Projektin e instalimeve tE ujiisjelltisit dhe kanalizimit, me p€rcaktimin e vendit

qytetit;

n€ rrjetin energjetik t€

pi:r kygje nE rrjetin e

o Projektin e instalimeve t€ makinerise, me p€rcaktimin e vendit p€r kygje ne rrjetin e qytetit;
o Elaborati i "Organizmi dhe masat e siguris6 nE vend nd€rtim", bazuar nE Vendimin 01 nr. 035-174324

dt. 12.07.2016 e Kryetarit te KomunEs se Prishtin€s;
o Elaboratin e fizik€s ndErtimore dhe atE tE mbrojtjes nga zhurma;
o Elaboratin gjeomekanik nE bazltE analizave nE terrenit;
XI. Dokumentacioni nd6rtimor p6r Masat e mbrojt€se nga zjarri td hartohet nga ekipi me pErgatitje tE lart€
profesionale dhe kualifikim p€rkatEs. Me aplikacionin pEr leje nd€rtimore td dor€zohet dokumentacioni i
nevojsh6m, n€ dosje tE vegantd, i cili p6rmes aktit p€rcjell€s, do td procedohet nga kjo drejtori n€

Faqe 6 prej 11

Komuna I Prishtines-Drejtoria e Urbanizmit
Adresa: m "Radovan Zogoviq'nr. 1, 10000, Prishtine-Kosove

Teleron: + 383 (0) 38 22'l 242 elnail:



t"tq:6?.a. Y - ..ll

kompetencd td Drejtoris€ sE Shdrbimeve.Publike, Mbrojtjes dhe Shp€timit t€ Komun€s se prishtin€s, persigurimin e "Deklarat6,, p€r Masat e mbrojtjes nga zjani.
Dokumentacioni i pdrgatitur duhet t€ pdrmbaje.:
o Planin e mbrojtjes nga zjarri'elaboratin, tE hartuar nga kompani apo individ i licencuar;o Ddshmind mbi pronesin€ p€r parcelCn kadastrale/certifikaten e njesisd kadastrale dhe kopjen e planit

(kopje);
o Situacionin-planin e.lokacionit, t€ gjer€ nE diameter prej 50m', me ndertesa ekzistuese dhe nd€rtesat eplanifikuara, nd pdrpjes€ l:200, l:500 apo l:1000;o situacionin-"zgiidhja_urbane" ne p€rpjesd 1:200 ose l:500, me pozicionim tE nd6rtesave nE sisteminkoordinativ KosovaREF0l, duke perfstri edhe kuotat vertikale t€ hyrjeve n€ p6rdhese, me kuota..tutir.

dhe absolute;
o Kushtet ndertimore, td caktuara nga Drejtoria e urbanizmit (kopje);o certifikatdn e regjistrimit t€ biznesit tE investitorit dhe t€ hartuesit td planit tE mbrojtjes nga zjarri.Dokumentacioni nd€rtimor p6r Leje..Mjedisore Komunale te hartohet rgu 

"tipi-me ierjatitje t€ lart6profesionale dhe kualifikim perkat€s, on" uftitiri te uen.t nd Drejtorine-e planifikimit Strategjik dheZhvillimit td Qendrueshdm, njEkoh€sishtrn" uflimrnin p6r leje ndertimore.
Dokumentacioni i pdrgatitur duhet td pdrmbajb
o Raporti pdr Leje Mjedisore Komunale, nE tre (3)kopje nd forme t€ shkruar dhe nj6 (l) ne forme

elektronike;
o Certifikatdn per regjistrimin e biznesit;

: Certifikat€n e nj6sisE kadastrale dhe kopjen e planit;
Kontraten p6r shfryt6zimin e parcelds, neseparcela nuk6shte pron6 e aplikuesit.
Xrl'-Marr6veshja p6r infrastruktur€ -bazuar n€ nenin 23 6 Ligiit Nr.04lL-l l0 p6r Nd€rtim dhe n€ neninl0 dh-e I I te "Rregullore mbi Taks6n administrative per dhenien e lejes se niertimit dhe Tarifen pernegullimin e infrastruktur€s" 0l nr. 434101-0094474/li dt.24.o4.2otz, Lbligohet Drejtoria e Investimeve
Kapitale dhe Menaxhimit td Kontratave e Komun€s s6 Prishtinds, td vleresoje ije ngarkes€ pdr tE rimbursuar
koston pdr krijimin, permirdsimin, zgjerimin apo riparimin e infrastruktu.Er, dh" ie anije marr6veshje per
infrastrukturd me pronarin / investitorin.
Me aplikacionin pEr leje ndErtimore tE dor€zohet dokumentacioni i nevojshem, n€ dosje t€ vegant6, i cilip€rmes aktit pdrcjellds, do tE procedohet, nga kjo drejtori, n€ kompetence te Drejto;ise se Investimeve
Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave t€ Komun6s sd Prishtines, pdr arritjen e t<esal marreveshjeje.
Dokumentacioni i pErgatitur duhet t€ pErmbaj€:
o D€shmin€ mbi pronEbinE p€r parcelEn kadastrale/certifikatEn

(kopje);
e nj€sis6 kadastrale dhe kopjen e planit

o vendimi pdr caktimin e kushtet nd6rtimore, sE bashku me situacionin e miratuar, td leshuar nga kjodrejtori;
o certifikatEn e regjistrimit te biznesit t€ kompanisE investuese;
o Kontrat€n p€r bashkd investim (nEse Eshte prezantuar ne kerkesen p€r leje nddrtimore);
o Autorizimin p6r p€rfaqdsim (n€se €shtd prezantuar nE kerkes€n e lejes ndertimore;;

f_59pj.n e let€rnjoftimit tE k€rkuesiVve (bashkdpronar€ve t€ parcelave & investitorit);XIII' Pagesa e kompensimit p€r nd6rrimin e destinimit t€ tok6s bujq€sore - meqenese parcelat
kadastrale td trajtuara brenda vij€s negulluese jan6 nr. 794-7, 7g4-g, 7g4-g, 7g4-lo, 794-13, 794-16, 794-20dhe 794-15 ZK Matigan, ne baz€ td certifikatave td njdsis€ kadastrale, jand t6 evideniuara n1. tto.l teshfrytezimit t€ parcelds-tok€ bujqEsore, me klase te kualitetit "Ar€ e klasit 4',, kdrkohet qd paraprakisr,t tebehet pagesa e kompensimit p€r nderrimin e destinimit td tokes bujqesore ,e tote nddrtimore, konforrne
nenit I I' l3 & l4 te Ligiit nr.02/L'26 per Tokdn Bujqesore dhe nenit g,9 & l4 t€ udhdzimit Administrativ
te MBPZHR Nr. 4l12006, per nderrimin e destinimit td tokes bujqesore, q€ e rregullojnd k6t€ fush6.
Sipdrfaqfa e tokave bujqdsore, t€ cilEs do ti ndenoGtl".tinir"l,-do te p'ercaktohet buruu, ne sip€rfaqen qe
do t0 nd€rtohet, gjegjdsisht parceles nddrtimore p€rcaktuar sipas Plani iiituacionit -..zgjidhja urbane,,, dhe
e njejtl do t€ p€rfshije sipdrfaqen e parcelave nde.timore 3:4645.62-552-347.g3:3475.79m2.Kjo sip€rfaqe dotd regiistrohet si tok€ nd6rtimore, nd regiistrin kadastral, pas realizimit t6 pages6s sd kompensimii per
nderrimin e destinimit tE tok€s bujqdsore,
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Ky kompensim - pagese do t€ realizohet n€ Drejtorin6 e Kadastrit t€ Komun6s se Prishtin€s, n€ fazln e
zhvillimit td procedures administrative per marrjen e lejes nd€rtimore.
XIV. Pagesa e taksds administrative pdr leje nddrtimi dhe tarifes p6r ndikimet nga rritja e densitetit t€
infrastruktures, do t€ kalkulohet/realizohet sipas "Rregullore mbi Taks€n Administrative pdr dh€nien e lejes
s€ nd€rtimit dhe Tarifen p€r rregullimin e infrastruktur€s" 01nr.434/01 - 0094474117 dt.24.04.2017 dhe
dokumentacionit ndertimor / projektin kryesor, si pjes€ pErbdr€se e k€rkeses pdr leje nd€rtimore. Pagesa e
takses & tarifes, sipas ketij paragrafr, do te realizohet sipas afatit kohor tE p6rcaktuar n€ paragrafin 4 t€ nenit
l6 te UA tE MMPH-stt Nr.06/201 7 dt.23.05.2017, pas marrjes sE konfirmimit p€r pagese.

Pagesa e taksds administrative do td llogaritet edhe per rrdnimin e nd€nimeve ekzistuese nE kuader tE
parcelave kadastrale, baztar nE gjendjen ekzistuese, incizimin gjeodezik dhe projektin ideor t€ atyre
nddrtimeve, me pages€n e taks€s s€ p€rcaktuar n€ pik€n 5.9 te nenit 5 tE rregullores se lartcekur dhe
vendimit p€r lejimin e rrenimit.
XV. Vlefshm€ria e vendimit tE kushteve nd€rtimore eshte nje(l) vit, me mundesi tE vazhdimit piir nje(l) vit
tjet6r, nE rastet kur nuk ka nd6rruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit hap6sinor, dhe me
aplikim para skadimit t€ afatit t€ vlefshm€ris€.

Arsyetim

K€rkuesit/bashk6-pronar6t, Agron Smajli, Sylejman Zogu, Xhelil Shaljani, Shpend Krasniqi, Ridvan
Shahini, Ferki Morina, Eugen Mehmeti, "\/aloni Company" shpk, Lagjja "Mati 1" dhe Investitorit "Valoni
Company" sh.p.k nga Skenderaji, rr."Azem Bejat" p.n., me certifikat€ t€ regjistrimit t€ biznesit 810099128,
p6rfaq€suar nga Naser Deliu nga Skenderaji, me kErkes€n 05-350/02-0257800/18 dt. 25.10.2018, kan€
k€rkuar nga kjo Drejtori rishqyrtimin e Vendimit 05 nr. 350/02-0132086118 dt. 18.10.2018, mbi refuzimin e
kErkes€s p€r caktimin e kushteve nd6rtimore 05 nr. 350/02-0312086/18 dt. 01.06.2018, p6r hartimin e
dokumentacionit ndertimor/projektin kryesor p€r nd6rtimin e kompleksit me nd€rtesd shumd banesore &
afariste me Lam."0l" dhe"02", nE lokacionin e pdrshkruar nE paragrafin I. tE dispozitiv tg vendimit te
kushteve nddrtimore.

Me k€rkes6n per kushte ndertimore 05 nr.350/02 - 0312086/18 dt.01.06.2018 dhe k€rkesc p€r
rishqyrtimin e k6rkes6s 05 nr.350/02-0257800118 dt.25.10.2018, gjate fazes se zhvillimit t€ procedur€s,
Eshte prezantuar dokumentacioni dhe provat si n€ vijim:
' Ddshmind mbi prondsind p€r parcelat kodastrale: Kopjet e planit pdr parcelat kadastrale nr. 794-5, 794-

24, 793-49, 793-48, 793-27, 793-26, 793-25, 793-24, 797-l ZK Matiqan (faza e l-rd), dhe 794-7, 794-8,
794-9, 794-10, 794-13, 794-16, 794-20, 794-21, 797-15, 794-6 (faza e II+Q ZK Matiqan, leshuar nga
Drejtoria pdr Kadastdr e Komunds sd Prishtinds;

' Incizimin gjeodezik tii lokacionit, punuar nga kompania gjeodezike "Geo-Group"sh.p.k nga Prishtina ,

me numdr td licencds nr.52, pdr parcelat kndastrale nr. 794-5, 794-24, 793-49, 793-48, 793-27, 793-26,
793-25, 793-24, 797-l ZK Matiqan faza e l-rd), dhe 794-7, 794-8, 794-9, 794-10, 794-13, 794-16, 794-
20, 794-21, 797-15, 794-6 (faza e II-td) ZK Matiqan dhe rrethind,s prej 50m';

- Informim nga Plani Rregullues Mati I - PZHU, me refernc€ nr.409 dt.01.02.2016, l€shuar nga Drejtoria
nga Dreitoria e Urbanizmit, Nd€rtimit dhe Mbrojtjes sA Mjedisit e Komund,s sd Prishtinds;

- "Kontratd pdr nddrtimin e pdrbashkil ft objektit banesor", e lidhur nd mes td Maliq Cakaj dhe Gazmend
Rudari, nd cildsind e pronar€ve td parcelave kadastrale nr. 794-24 dhe 794-5 ZK Matiqan, dhe
investitorit N.N.T."Valoni"sh.p.k nga Skenderaji, me numiir td certifikatds sd regjistrimit td biznesit
80423047, vertetuar te noter Isak H. Ademi nd Prishtind, me LRP.nr.2l88l/17 dhe Ref,nr.45t0/t7
dt.23.1 1.2017;

- "Kontratd pdr nddrtimin e pdrbashkit rc objektit banesor", e lidhur nd mes t€ Bahri Shala, nd cildsind e
pronarit td parcelis kadastrale nr. 793-1 ZK Matigan, dhe investitorit N.N.T."Valoni"sh.p.k nga
Skenderaji, me numdr td certiJikotds sd regjistrimit t€ biznesit 80423047, vdrtetuar te noter Isak H. Ademi
nd Prishtind, me LM.nr.l4233/17 dhe Ref,nr.3l18/17 dt.19.07.2018;

- "Kontraft p|r nddrtimin e parbashkbt ft objektit banesor", e lidhur n€ mes td Agron Smajli nga Peja, nd
cildsind e pronarit td parcelds kadastrale nr. 794-8 ZK Matiqan, dhe irpestitorit N.N.T."Valoni"sh.p.k
nga Skenderaji, me numdr td certifikntds sd regjistrimit td biznesit 80423047, vdrtetuar te noter Isak H.
.4demi nd Prishtinii, me LRP.nr.5707/18 dhe Ref,nr.1363/18 dt.il.0j.20l8;
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- "Kontratd pdr nddrtimin e pdrbashkit rc objektit banesor", e lidhur nei mes td Ferki Morina, Shpend
Krasniqi, Syleiman Zogu, Eugen Mehmeti nga Prishtina, nd cildsind e pronardve t€ parcelave kadaitrale
nr, 794-7, 794-13, 794-9, 794-21 ZK Matigan, dhe investitorit N.N.T."Valoni"sh.p.i ngo Skenderaji, me
numilr td certifikotds sd regjistrimit td biznesit 80423047, verrctuor te noter Isak H. Ademi ne Priihtine,
me LRP.nr.5404/1 I dhe Ref.nr. I 272/t 8 dt.27.03.201 8;

' "Kontrotd pdr nderfimin e pdrbashkLt ft objektit banesor", e lidhur nii mes td Ferki Morina dhe Ridvan
Shahini nga Prishtina, n€ cildsind e pronar€ve td parcelcwe kadastrale nr.794-20 dhe 794-16 ZK
Matigan, dhe investitorit N.N.T."Valoni"sh.p.k nga Skenderaji, me numdr td certifikatds sd regjistrimit td
biznesit 80423047, vdrtetuar te noter Isak H, Ademi ne Prisfuine, me LW.nr.7t5-g/18 dhe Reflnr.l724/lB
dt.23.04.2018;

- "Kontratd per nddrtimin e pdrbashkbt td objektit banesor", e lidhur nri mes td Xhelil Sheljani nga
Prishtina, nd cildsind e pronarit td parcelds kadastrale nr. 794-10 ZK Matiqan, dhe iivestitorit
N.N.T."Valoni"sh.p.k nga Skenderaji, me numrlr td certifikatds sd regjistrimit td biznesit 80423047,
verrctuor te noter Isak H. Ademi nd Prishtine, me LkP.nr.ZASZttA dhe Relnr.lBS4/lg dt.04.05.201g;- "Kontrat€ p€r ndertimin e pdrbashkht td objektit banesor", e lidhur nti mes te Lutfi Tdrnava nga
Prishtina, nd cildsind e pronarit td parcelave kadastrale nr. 793-26 dhe 793-27 Zk MafiEan, dhe
investitorit N.N.T."Valoni"sh.p.k nga Skenderaji, me numdr td certifikatds sd regjistrimit td biznesit
80423047, vrlrtetuar te noter Isak H. Ademi nd Prishtinii, me LRP.nr.23939/17-dhe Ref,nr.49gg/17
dt.28.12.2017;

' "Kontraft pdr ndertimin e pdrbashkbt ft objektit banesor", e lidhur nri mes t€ Milazim Krasniqi nga
Prishtina, nd cildsind e pronarit E parcelave kadastrale nr. 793-24, 793-25 dhe 797-4 ZK Matigin, dhe
investitorit N.N.T."Valoni"sh.p.k nga Skenderoji, me numr)r td certifikotds sd regjistrimit td biznesit
80423047, vdrtetuar te noter Isak H. Ademi nd Prishtind, me LRP.nr.6240/t8 dhe Ref,nr.l500/lg
dt.10.04.2018;

- "Ankes i koruigiimit rc Kontrarc pdr nd€rtimin e pdrbashWt te objektit bonesor me Lup.nr.6240/lB dhe
Ref.nr.1500/18 dt.10.04.2018", e lidhur nd mes td Milazim Krasniqi ngaPrishtina, n€ cildsind e pronarit
t€ parcelave kadastrale nr.793-24, 793-25 dhe 797-4 ZK Matigan, dhe investitorit N.N.T."Valoni,,sh.p.k
nga Skenderaji, me numiir te certiJikat€s s€ regiistrimit td biznesit 80423047, vdrtetuar te noter Isak H.
Ademi ne Prishtind, me LRP.nr.6240/lB dhe Ref,nr.l500/tg dt..,3.04.201g;

' "Kontrat€ pdr nddrtimin e p€rbashkdt t€ objektit banesor", e lidhur nr) mes td Eugen Mehmeti nga
Prishtina, nd cildsind e pronarit td porcelave kndastrale nr.794-6, 794-26 dhe 8Ot-iZX Matigan, dhe
investitorit N.N.T."Valoni"sh.p.k nga Skenderaii, me numdr td certifikatds sd regjistrimit td biznesit
80423047, vdrtetuar te noter Isak H. Ademi nd Prishtind, me LRP,nr.5405/18-dhe Ref.nr.l273/tg
dt,27.03.2018;

- "Kontrotd pdr nddrtimin e pdrbashk€t rc objektit banesor", e lidhur nii mes td Adile Krasniqi dhe Raim
Xhema nga Prishtina, nd cildsind e pronardve td parcelove kadastrale nr. 793-48 dhe 793-49 2K Mrtiqor,
dhe investitorit N.N.T."Valoni"sh.p.knga Skenderaji, me numt)r td certifikat€s sd regjistrimit td biznesit
80423047, v€rtetuar te noter Isok H. Ademi ne Prishtine, me LRP.nr.t24B/18 dhe Ref,nr.338/18
dt.23.01.2018;

- vdrtetimet e tatimpaguesit pronardve td parcelave dhe investitorit;
- Fotokopja e dokumentil E identifikimit, td pronardve dhe investitorit;
- Manuali i ndarjes dhe bashkimit td parcelave kadastale nr. nr. 794-5, 794-24, 793-49, Zg3-48, 793-22,

793-26, 793-25, 793-24, 797-l (faza e l-rd), dhe 794-7, 794-8, 794-9, 794-10, 794-13, 794-16, 794-20,
794-21, 797-15,794-6 (aza e II&) ZK Matigan, punuar nga kompania gjeodezike e licencuar "Geo-
Group"sh.p.k nga Prishtina , me numiir td licencds nr.52;

' Proieldin konceptual - "zgjidha urbone" td komplel<sit me projeh ideor td nderrcsove shumi banesore &
afariste dhe hapdsira td planifikuara, hartuar nga "Toning-A"sh.p.k. nga Prishtino, me certifikatd td
regjistrimit 71234924 dhe projektues Zijadin Hoxha, inxh.dip.ark.;

- Fotot e lokacionit.
Drejtoria e Urbanizmit e Komun6s sE Prishtin6s, pas shqyrtimit tE dokumentacionin tE prezantuar

me k€rkesat e lartcekura, konsultimit tE dokumenteve t€ Planifikimit Hapesinor€, giegjesiiht planit
fuegullues "Mati l" dhe Planit Zhvillimor Urban, konsultimit t6 rregullatives ligjore ne f.rqi si dhe
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hulumtimit tE arkivit tE k€saj Drejtorie, ka konstatuar ne m€nyrd kronologjike zhvillimin e procedurave
administrative si nd vijim:

Kdkuesit: Gazmend Rudari, Maliq Caka, Raim Xhema, Adile Krasniqi, Lutfi T€rnava, Milazim
Krasniqi, Bahri Shala (faza I-r€) nga Prishtina, Agron Morina, Agron Smajli, Sylejman Zogu,Xhelil
Shalijani, Shpend Krasniqi, Ridvan Shahini, Ferki Morina, Eugen Mehmeti, "Valoni Company" shpk faza
IItd), dhe Investitorit "Valoni Company" sh.p.k nga Skenderaj, rr."Azem Bejat" p.n., me certifikatE t€
regjistrimit tE biznesit 810099128, p6rfaq6suar nga Naser Deliu nga Skenderaji, me kErkes€n 05nr.350/02 -
0312086/18 d1.01.06.2018, kane k€rkuar nga kjo Drejtori caktimin e kushteve nd€rtimore per hartimin e
dokumentacionit ndertimor/projektin kryesor p€r ndertimin e komplekseve t€ idara-*Faza l" dhe "Faza2"
me ndertese shum6 banesore & afariste -"Flza l" me Lam."01" ,"02" 8a "03" si dhe"Faza2" meLam."l"
& "2", n€ kuader tE parcelave nd6rtimore t€ Bllokut urban "C-7", Tdrdsia "C" te Planit Rregullues "Mati l "
n€ Prishtine, konkretisht ne kuad€r dhe trajtim tE parcelave kadastrale, nr.794-5,794-24,793-49,793-48,
793-27,793-26,793-25,793-24,797-l (faza e I-re), dhe794-7,794-8,794-9,794-10,794-13,794-16,794-
20, 794-21, 797-15, 794-6 (faza e II-G) ZK Matigan, t€ cil€n kdrkes6 kjo Drejtori e ka e refuzuar me
Vendimin 05 nr. 350102-0132086/18 dt. 18.10.2018, ku nd arsyetim te ketij Vendimi ka theksuar arsyet e
refuzimit.

Investitori "Valoni Company" sh.p.k nga Skenderaji, pas pranimit t0 Vendimit refuzues tE lartcekur
duke korrigjuar kErkesdn fillestare dhe duke u bazuar nd udh€zimin juridik t€ vendimit, me k€rkes€n 05 nr.
350/02-0257800/18 dt.25.10.2018, ka k€rkuar nga kjo Drejtori rishqyrtimin e vendimit refuzues dhe
k€rkes6n p€r caktimin e kushteve ndErtimore p6r fazEn II-10, konkretisht parcelat kadastrale nr. 794-6,794-
7, 794-8, 794-9, 794-10, 794-13, 794-16, 794-20, pjesa e parcelEs 794-21 dhe pjesa e parceles 794-15 ZK
Matigan, me pronar Agron Smajli, Sylejman Zogl, Adnan Shaljani, Shpend Krasniqi, Ridvan Shahini, Ferki
Morina, Eugen Mehmeti, "Valoni Company" shpk, pEr tE cil6n fazE bazuar nii zgjidhjen e prezantuar nuk
paraqiten pengesa ligj ore dhe urb-arkitektonike.

Drejtoria e Urbanizmit, pas pranimit td k€saj kdrkese me dokumentacionin e prezantuar, konstatoi se,
dokumentacioni i prezantuar p€r FazEn II, i plot€son kushtet urbane p6r caktimin e kushteve nd6rtimore,
andaj edhe vendosi q€ ta rishqyrtoj vendimin refuzues, dhe t€ caktoj kushte nd6rtimore vet6m p6r Faz€n II.
Kjo Drejtori, n€ fazEn e trajtimin t€ k€rkeses 05 nr. 350/02-0312086/18 dt. 01.06.2018, baztar nE

rregullativ€n ligjore nE fuqi, gjat0 shqyrtimit t€ k6rkesEs per kushte nd6rtimore ka vendosur njoftimin publik
me dat€ 14.06.2018 dhe i njejti ka qEndruar deri me dat5n29.06.2018, me g'rast ka p6rmbushur kriteret e
dala nga UA te MMPH-sE Nr.06/2017 dt.23.05.2017.

Pas analizimit t€ projektit konceptual tE prezantuar me parcelat e trajtuara 6sht€ konstatuar se pjesa e
parcelds kadastrale nr. 794-19 ZK Matigan, me siperfaqe -33m2' perfshihet brenda vijds rregulluese t€
bllokut urbanistik "C7", dhe e nj€jta kufizohet-rrethohet me parcelEn nd€rtimore tE fazds sE II-te, p€r tE cil6n
parcele bazuar n€ informacionet paraprake, pronari i saj ka lidh marrEveshje te noteri Sefadin Blakaj me
LM.Nr. 3070118, me investitorin "Pozhegu Brothers" shpk, i cili ka parashtruar kerkesd ne kete drejtori 5

nr.350102-0183278/18 dt.26.07.2018, p6r caktimin e kushteve nddrtimore n0 bllokun urbanistik "C7", pEr
parcelat kadastrale nr. 794-2,794-3 dhe 794-4 ZK Matigan, duke pErfshir€ edhe parcel€n e lartcekur, por e
cila parcelE bazuar n€ planin kadastral nuk ka mund€si bashkimi me parcelat e lartcekura, andaj, kjo
Drejtori, pas analizave td zhvilluara dhe konsultimin me investitor€ "Valoni Company" shpk dhe "Pozhegu
Brothers" shpk, dhe duke u bazuar nE rregullativ€n ligjore vendosi qE sip6rfaqen nd€rtimore te parceles
kadastrale nr.794-19 ZK Matigan (pjes6s qe shtrihet nd rrug6 te planifikuar nga Plani Rregullues "Mati l"
dhe pjes€s brenda bllokut urbanistik *C7") t€ i transferohet sip6rfaqja ndertimore, kurse e njejta t€
sh€ndnohet n€ hapdsirE publike.
Sa i p€rket parcelave kadastrale nr.794-6,794-15 dhe794-21 ZKMatigan, ku sipas gjendjes faktike dhe
asaj kadastrale jan6 "rrug€" n€ sh€rbim te nd€rtesave ekzistuese - sht€pive individuale banimore, kjo
Drejtori vendosi q€ t€ nj6jtave tE ju transferohet sip€rfaqja nd€rtimore nd faz6n II, konkretisht p€r Lam.
"01","02" dhe "03", kurse sip€rfaqet e tyre tE shndErrohet n€ hapesir€ publike, konkretisht pasuri shoqerore
"rrug€t" bazuar n€ rregullativ6n ligjore nE fuqi (t€ cil6n procedur€ do ta rregulloj Drejtoria e Prones e
Komun€s Prishtin€), t€ cilin destinim e kan€ edhe sipas gjendjes faktike dhe nj6herit k€to rrugE i shcrbejne
komplekseve me nd€rtesa shum0banesore dhe individuale banimore p6r gasje dhe komunikim. Po ashtu kjo
Drejtori, gjat€ shqyrtimit te k€rkes€s ka ftuar p6rs€ri pronarin e parcel€s kadastrale nr.794-ll ZK Matigan -
me pronar hneri Thaqi, me g 'rast €sht6 mbajtur procesverbali ku Imeri Thaqi deklaron si n€ vijim, citoj:
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Und nukjam i interesuarpdrndertimme askend. Kerkaj q€ parcelaime me numiir 794-11 ZKMotigan, si
dhe dyparcelat 794-14 dhe 794-15 ZKMatigan, td trajtohenbashkerisht nd zgjidhje urbane nd td ardhmen.
Kdrkoj ft respektohen kriteret e Planit Rregullues sipas rregullave qd posedon drejtoria e urbanizmit pdr
distanca nga parcela ime.

Bazuar n€ konstatimet e m€ siperme, negullativEn ligjore ne fuqi, konkretisht nenin l8 te Ligiit piir
Nd€rtim Nr. 04/L-ll0 dt. 31.05.2012, nenin 21, rc Ligjit pdr Planifikim Hapesinor Nr. O4lI--174 dt.
3l .07 .2013, nenin 7 dhe 8 tE UA te MMPH-sE Nr.06/20 I 7 dt. 23 .05 .2017 , per percaktimin e procedurave p€r
pErgatitjen dhe shqyrtimin e k6rkesave pEr kushte ndErtimore, leje nd6rtimore dhe leje nenimi p€r
kategorin€ e I-re dhe II-te te ndertimeve", Drejtoria e Urbanizmit ka konstatuar se kdrkuesit kan€ prezantuar
te giithe dokumentacionin e nevojshEm, se plani i situacionit - "zgjidhja urbane", i propozuar me projekt
propozimin e ndertesave, Esht€ nE harmoni me destinimin e planit rregullues "Mati l" dhe Planit Zhvillimor
Urban pEr at6 hap€sire, si dhe ne harmoni me rrethinEn, andaj konstatohet se jan€ plotEsuar td gjitha kriteret
e parapara ligjore p6r caktimin e ketyre kushteve ndErtimore.

Nga sa u cek md larte, u vendos si nd dispozitiv te vendimit p6r caktimin e kushteve nddrtimore.
Shtojc€: Plani i situacioni - "zgjidha urbane" e kompleksit me nd€rtesa t€ planifikuara dhe hapesirat
pErcjelldse; Situacioni i parcelave kadastrale nd raport me rrug€t e planifikuar, si dhe vij€n ndcrtimore &
rregulluese nga PRRU "Mati l" nd sistemin koordinativ KosovaREF 01; Manuali i ndarjes sE parceles
kadastrale nr.794-6,794-7,794-8,794-9,794-10,794-13,794-16,794-20,794-21dhe794-15 ZKMatigan.
Udh€zim juridik: Pala e pak€naqur me k€to kushte nddrtimore, me ankes€ mund ti drejtohet kesaj drejtorie
brenda afatit prej 30 ditesh, duke llogaritur nga dita e marrjes n€ dorezim td kdtyre kushteve ndertimore.
Bazuar nd vlerdsimin nga kjo drejtori, ankesa do tE shqyrtohet apo do t€ p6rcillet te organi epror - MMPH-
ja.
I d6rgohet: Kerkuesve, DrejtorisE pEr Pronen, Drejtoris€ p6r Kadast€r, Drejtoris€ p€r Investime Kapitale
dhe Menaxhim tE Kontratave, DrejtorisE p6r Planifikim Strategjik dhe Zhvillimit te QEndruesh€m, Qendr€s
pEr sh€rbim me qytetar€, kdsaj drejtorie dhe nE dosje t€ l6nd€s.

DREJTORIA E T]RBANIZ]N'(.TT E KOMT]NES ST PRISHTINT,S,
0s NR.350/024257 800/18 DT. 26.12.2018

U.D. Udheheq€se e Sektorit:
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